
COMUNE DI CAPIZZI
(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINAZIONE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

N. 210 del 30/12/2022
Registro Generale N. 604 del 30/12/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO SU MEPA 
TRAMITE TD  PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO PNRR   " SERVIZI WEB 
CITTADINO ATTIVO E CITTADINO INFORMATO "  FINANZIATO DALLA MISURA 
1.4.1 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  CIG 9480321062  -  CUP B91F22000420006

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che Il Comune di CAPIZZI, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato 
istanza per la partecipazione avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento 1.4.1 " 
Servizi web cittadino attivo e cittadino informato " 
Vista la determina sindacale n. 16 del 07.11.2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
Preso atto: 
- che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 79.922,00 

iva compresa;
- che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di 

telecomunicazione; 
- che ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 

120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di 
importo inferiore a €.139.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

- che ai sensi dell'art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore superiori ai 5.000 euro si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto;

- che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra 
gli operatori economici abilitati al mercato medesimo;

Rilevato che da una ricerca di mercato è risultato che l'operatore economico INTRADATA 
S.R.L. con sede legale in C.DA S. GIUSEPPE 40 98076 - SANT'AGATA DI MILITELLO 
(ME) (P.IVA 02984920831), rende disponibile la fornitura oggetto del presente provvedimento, 
che corrisponde alle caratteristiche necessitate e che il relativo costo è di €. 62590,00 oltre IVA 
al 22% per complessivi €. 76359.80 IVA compresa completamente finanziati;
Evidenziato che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai 
prezzi di mercato;
Effettuata una trattativa diretta  (TD ) (RDO n. 3266072) su MEPA a favore della Società 
INTRADATA S.R.L. con sede legale in C.DA S. GIUSEPPE 40 98076 - SANT'AGATA DI 



MILITELLO(ME) (P.IVA 02984920831) per la fornitura dei servizi di aggiornamento “sito web 
cittadino attivo e cittadino informato” come da linee guida del 27/7/2021 di AGID Design Italia  
dando atto che la Società risulta in possesso dei dovuti requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 del D.lgs.50/2016
Visto che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;
Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato 
dall'ANAC il seguente CIG 9480321062  . CUP B91F22000420006;
Accertato che la ditta INTRADATA S.R.L. è in regola con gli adempimenti contributivi tramite 
DURC On Line acquisito agli atti del Comune; 
Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi; 
Vista la determina sindacale n. 31 del 31.12.2021 di Nomina Responsabile del Settore 
Amministrativo;
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 17.10.2022 di approvazione del DUP 2022-24;
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 17.10.2022 di approvazione del bilancio di previsione 
2022-24;
Vista la delibera di G.M. n. 80 del 07.11.2022 di approvazione del PEG 2022;
Vista la deliberazione di G.M. n. 1 del 22/01/2021 "NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA 
TRANSIZIONE DIGITALE (RTD) E DEL DIFENSORE CIVICO PER IL DIGITALE AI 
SENSI DELL'ART. 17 DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 S.M.I. "CODICE 
DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE" (CAD);
Visti altresi:

 il D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010;
 le linee guida ANAC in vigore;
 il D.L.gs. 81/2008 e s.m.i.;
 il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 
 l' art. 163 commi 3-5 del D. L.gs. 267/2000;
 gli artt. 183  191 del  D.Lgs. 267/2000; 
 la L.R. 44/91;
 la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R.  48/91;
 il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021; 
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la L.R.S. n. 30/2000;

D E T E R M I N A  

1. Di affidare alla Ditta INTRADATA S.R.L. con sede legale in C.DA S. GIUSEPPE 40 
98076 - SANT'AGATA DI MILITELLO (ME) (P.IVA 02984920831), la fornitura del servizio 
PNRR   " Servizi web cittadino attivo e cittadino informato "  finanziato dalla Misura 1.4.1 per 
la transizione digitale  CIG 9480321062  -  CUP B91F22000420006;

2. Di imputare  la spesa di  €. 76.359,80   sull'intervento, giusto impegno come da prospetto 
allegato:

Eserc. Finanz.       2022

Cap./Art. 3771.00

Missione 1 Programma 2 PdCfinanz.



Causale MISURA 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI

Modalità finan. Fondi comunitari

Imp./Pren. n. Imp. 484.01 Importo € 79.922,00 =======

- Procedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, vidimata dal 
responsabile del servizio, con successiva determinazione.
- Dare atto che la presente determinazione:

1) E' esecutiva al momento dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;
2) Va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
3) Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'area amministrativa servizi 
generali. 
4) Va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza.

IL RESP. LE TRANSIZIONE DIGITALE
dott. Antonino CACCIATO INSILLA

VISTO il riscontro contabile;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
DOTT. ANTONINO CACCIATO INSILLA 

-Di dare atto che la somma risulta impegnata come segue:
2022 - IM - 484.01 - Capitolo 3771.0
CIG:9480321062

VISTO di regolarità contabile emesso ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
SCIFO MAURIZIO VITO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè dal 
regolamento per l'accesso agli atti.



NUMERO DI RDO: 3266072
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizi web PNRR 1.4.1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

INTRADATA S.R.L.

NUMERO RDO 3266072

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI CAPIZZI

CF AMMINISTRAZIONE 85000200833

Concorrente

02984920831

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 62590,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/11/2022



NUMERO DI RDO: 3266072
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:
2015  e ss.m.i.:Sistemi di gestione per la qualità, in
corso di validità

NO

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:
2018 e ss.m.i.: Tecnologie informatiche - Gestione
del servizio - Parte 1: Requisiti per un sistema di
gestione del servizio, in corso di validità

NO

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:
2015  e ss.m.i.: Sistemi di gestione ambientale, in
corso di validità

NO

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC
27001:2017 e ss.m.i.: Tecnologie Informatiche -
Tecniche di sicurezza - Sistemi di gestione della
sicurezza, in corso di validità

NO

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/11/2022



NUMERO DI RDO: 3266072
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/11/2022



3266072

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Servizi web cittadino attivo e cittadino informato PNRR 1.4.1

Dati Principali

CIG CUP
9480321062 B91F22000420006

Tipologia di procedura
Procedura negoziata ex art 63 DLgs 50/2016

Tipologia di contratto
Appalto di servizi

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Stazione Appaltante
ANTONINO CACCIATO INSILLA
CCCNNN68T10C351H

AMMINISTRAZIONI ENTI
ED AZIENDE LOCALI >
COMUNI > COMUNE DI
CAPIZZI

Ente Committente
AMMINISTRAZIONI ENTI ED
AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI CAPIZZI

Responsabile del procedimento

Responsabile

Date

22/12/2022 00:0015/12/2022 00:0007/11/2022 17:17

Limite stipula contrattoTermine ultimo presentazione
offerte

Inizio presentazione offerte

CPV
Identificativo Descrizione Categoria Fornitura

72268000-1 Servizi di fornitura di Licenze software-Mepa 100

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 130/12/2022



3266072

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti
Partita IVA Ragione sociale

02984920831 INTRADATA S.R.L.

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 230/12/2022



COMUNE DI CAPIZZI
(Città Metropolitana di Messina)

Nota di Pubblicazione n. 1037

Il 30/12/2022 viene pubblicata all'Albo Pretorio la determina numero generale 604 del 30/12/2022 con 
oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO SU MEPA TRAMITE TD  PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO PNRR   " SERVIZI WEB CITTADINO ATTIVO E CITTADINO 
INFORMATO "  FINANZIATO DALLA MISURA 1.4.1 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  CIG 
9480321062  -  CUP B91F22000420006 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutività ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data: 30/12/2022

Data: 30/12/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
DOTT. CACCIATO INSILLA ANTONINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


	det. n. 604.22 affidamento servizio - PNRR misura 1.4.1
	OE_NG3266072_L0_NP262247
	Riepilogo_NG3266072
	1

